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1.1. HYRJE

Vranishti gjendet rréz& maleve, né Lumin e Vlorés. Fshati &shté né mes t€ majave t€ larta, maleve
té mbuluara shpesh me re, nga merr kuptim edhe emri i tij (koh& e vranét). Eshté kthyer né tradité
festive tashmé edhe "Dita e Vranishtit", e cila zhvillohet né muajin Gusht q& pérkon edhe me
kthimin e emigrantéve. Té gjithé mblidhen, cmallen, argétohen duke respektuar traditat dhe njéri
tjetrin. Ky fshat ka nj& bukuri natyrore t& vecanté, ndér to si objekt natyror i jashtézakonshém &shté
edhe "Guri me Qiell”. Ai ndodhet né majén e Malit t& Lipés, duke kaluar nén njé shteg kafshésh.
Prej lartésisé ku ndodhet ky monument i natyrés, spikat njé pjesé ¢ madhe e lugings s& Lumit t&
Vlorés. Studiuesit thoné se: "Guri me Qiell” &shté njé monument prehistorik, q& lidhet me
periudhén e neolitit 1& voné dhe me epokén e bronzit, qé shkon deri né 4-9 mijé vjet mé paré. Njé
interpretim tjetér sipas legjendave t& zongs, thuhet se kjo vepér ka lidhje me kultet mbivarrore si
dhe até t& Diellit. Ai &shté njé gur i stérmadh gjigand qé& duket sikur &shté vendosur nga dora e
njeriut mbi dy shkémbinj t& tjeré, duke krijuar trajtén e njé tryeze q€ legjendat thoné se éshté
"Tryeza e Peréndive". Guri ka formén e njé paralelopipedi me njé peshé qé mund t€ shkojé deri né
10 ton&, ndoshta edhe pér kété arsye emértohet ndryshe edhe “Sofra e Zotit". Banorét e zonés e
konsiderojng até si njé dhuraté e natyrés pér njé vend t& ashpér malor, si kund&r &sht& Lumi i
Vlorés me fshatrat e veta. Ncra ana tjetér ky monument &shté i vendosur pérballé malit t&
Bogonicés, q€ njihet si —Kje, etimologji sipas muzeologéve pé&rbén edhe nje nga
gjérat e vecanta t& kétij monumenti/i cili géndron né njé mjedis mjaft té€ pa e-historl té
ngjashme. Pak mé tej ndodhet ve: ' & eméntohet “Lemi i Lejleréve”, njé Vf;\)ﬂéﬂ%ﬁte qé@en
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nga periudha pellazge i emértuar ndryshe "Pjella e bardh&”. N& njé drejtim tjetér &shté edhe shpella
dikur e banuar, ¢ Lipés. Ky gur vlerésohet si njé nga monumentet e réndésishme i cili &shté
eksploruar shumé pak. Pérvecse banoréve vendas e atyre nga Vlora, si dhe studjuesve, "Guri me
Qiell" ka zgjuar interesin e mjaft t& huajve. Deri para pak vitesh, né vendin ku ndodhet "Guri me
Qiell", vinin ¢cdo ver& nj& numér i konsiderueshém turistésh e studiuesish francezé.

1.2. POZICIONI I OBJEKTIT

Objektet g& do ti nénshtrohen r1kuahf1.kunlt Jane godinat te sheshi i fshatit Vranisht, njésia
administrative Horé-Vranish jesé-e-bashic &Himarg.
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GIENDJA EKZISTUESE GODINA 1 (QENDER KULTURORE
MULTIFUNKSIONALE)
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1.4. PROBLEMATIKAT E OBJEKTIT

Permes verifikimeve ne terren vihet re se objekti shfaq keto probleme:

Carje né muret mbajtése

Degradim i muraturés

Suva e jashtme dhe e brendshme e démtuar dhe e zhveshur
Démtime né soleté/tavan

Infiltrim uji nga soleta

Njolla lagéshtie dhe myk n& tavan dhe mure

Degradim i materialeve pér shkak t& lagéshtisé sé vazhdueshme
Mungesé sistemi funksional t& kullimit t& ujérave (ulluge)
Démtim i shtresave t& dyshemesg

Dritare t€ amortizuara

Hapésira t& brendshme jashté funksioni dhe t€ papérdorshme
Rrezik shembjeje lokale nga elementg t&€ démtuar
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1.5. ZGIDHJA DHE PUNIMET QE DO TE KRYHEN
Nga problematikat ge u shqyrtuan me lart zgjidhjet do te jene:

e Konsolidimi i muraturés ekzistuese

¢ Riparimi i carjeve me teknika pérforcuese

® Pérforcim i elementéve mbajtés sipas nevojés

* Riparimi ose rindértimi i soletés s& démtuar

* Vendosja e sistemit t€ ri hidroizolues né cati

¢ Riparimi i shtresave t& catisé dhe veshjes pérfundimtare
e Vendosja e ullugeve dhe tubave shkarkues

® Trajtimi i mureve kundér lagéshtirés dhe mykut

e Suvatim iri i brendsh&m dhe i jashtém

® Rindértim i shtresave t& dyshemesé

e ZEvendésimi i dritareve dhe dyerve

® Lyerje me bojé hidroplastike pér ambientet ¢ brendshme
® Vendosje e izolimit termik né cati dhe fasadé

e Eliminimi i urave termike

® Pé&rmirésim i ventilimit natyral

e Pastrim dhe largim i mbetjeve inerte

e Sistemim i terrenit pérreth objektit

® Rujetiri elektrik dhe ndricim

e Sistem hidrosanitar i ri

e  Ventilim dhe ajrosjej’: ambienteve /
e Riorganizim i hapésirave sipas fuy

® Pérshtatje me standardet pé
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1.6.  GJENDJA EKZISTUESE GODINA 2 (QENDER SHENDETESORE)

1.7. PROBLEMATIKAT E OBJEKTIT

Permes verifikimeve ne terren vihet re se objekti shfaq keto probleme:
e Carje né muret mbajtése
e Degradim i muraturés
® Suva e jashtme dhe e brendshme e démtuar dhe e zhveshur
¢ Démtime né soleté/tavan
e Infiltrim uji nga soleta
e Njolla lagéshtie dhe myk né tavan dhe mure
® Degradim i materialeve pér shkak t& lagéshtisé sé vazhdueshme
® Munges€ sistemi funksional t& kullimit t& ujérave (ulluge)
e Démtim i shtresave t& dyshemesé
e  Dritare té amortizuara
® Hapésira t& brendshme jashté funksioni dhe 1& papérdorshme
¢ Rrezik shembjeje lokale nga elementé t&é démtuar
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1.8. ZGJIDHJA DHE PUNIMET QE DO TE KRYHEN
Nga problematikat qe u shqyrtuan me lart zgjidhjet do te jene:

¢ Konsolidimi i muraturgs ekzistuese

e Riparimi i arjeve me teknika pérforcuese

* Pérforcim i elementéve mbajtés sipas nevojés

e Riparimi ose rindértimi i soletés sé démtuar

* Vendosja e sistemit t& ri hidroizolues né cati
 Riparimi i shtresave & gatisé dhe veshjes pérfundimtare
® Vendosja e ullugeve dhe tubave shkarkues

¢ Trajtimi i mureve kundér lagéshtirés dhe mykut
e Suvatim iri'i brendshém dhe i jashtém

e Rindértim i shiresave t& dyshemesé

e Zévendésimi i dritareve dhe dyerve

® Lyerje me bojé hidroplastike pér ambientet e brendshme
* Vendosje e izolimit termik n& cati dhe fasadé

e Eliminimi i urave termike

e Pé&rmirésim i ventilimit natyral

® Pastrim dhe largim i mbetjeve inerte

s Sistemim i terrenit pérreth objektit

® Rrjetiri elektrik dhe ndricim

e Sistem hidrosanitar i ri

e Ventilim dhe ajrosje e ambienteve

e Riorganizim i hapésirave sipas funksionit t& ri

e Pérshtatje me standardet pér akses
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